Arti. VII.

Quomō se habet character sacramētorū christi ad characterē bestie.

¶ Quinto querit[ur] de cōparatione characteris sacramētorū christi ad characterē bestie d[omi]n[us] quo characterē legit[ur] Apoc. 13. Ne quis possit vē

deret aut emere nisi habeat characterē nominis bestie. Queritur autē vtrū isti characteres fundentur in eodē. Videtur autem q[uo]d sic: quia cōtraria nata sunt fieri circa idē: character autē christi z bestie sunt cōtrarij: s[ed] nati sunt fieri circa idē. Sed cōtraria no[n] sunt simul actu eodē: ponamus autem aliquem baptisatū peccare mortaliter: cōstat q[uo]d ipse p[er] peccatū no[n] amittit characterē christi: ergo tunc simul habentur actu in eodē character christi z bestie siue diaboli q[uo]d impossibile est si sunt cōtrarij vt videtur. Aliter queritur iuxta hoc que sit causa perpetuitatis characteris christi z no[n] bestie. Videt[ur] q[uo]d no[n] causa efficiens: quia de[us] qui imprimi[ur] characterē infundit etia[m] virtutē: z tamē virtus no[n] est perpetua. Itē no[n] videt[ur] q[uo]d causa perpetuitatis sit no[n] iteratio sacramenti: quia potius eōtrario est: scz q[uo]d perpetuitas characteris est causa quare no[n] iteratur sacramētū ergo videtur q[uo]d nulla sit causa nisi subiectū. S[ed] tūc character bestie erit perpetu[us] sicut character christi cū in eodē sint sicut in subiecto. Solutio dicendū q[uo]d character bestie peccatū est mortale: z no[n] est character fm plenā rationē characteris nisi q[uo]d efficit inde libile: z tūc nec adhuc habet plenā rationē characteris q[uo]d no[n] p[er]figuratur creaturā trinitati: s[ed] pot[er]it facit eā dissimilē: vnde equivoce dicit[ur] character. Ad p[ri]mū autē dicendū q[uo]d character christi z bestie no[n] sunt directe p[ro]traria: nec omnino sunt fm idē: sed peccatū est fm libere arbitriū: z character fm intellectū qui est pars unaginis: z quia no[n] sunt cōtrarij possunt simul esse. Ad id q[uo]d vltimius queritur que sit causa perpetuitatis dicēdū q[uo]d causa in delibitatis est virtus inuocatiois in sacramēto fidei: fm subiectū perpetuū ad h[oc] eni consequit[ur] q[uo]d ip[s]m sacramētū p[er]petuū operetur q[uo]d aut sit dispositio ad meli[us] bonū p[er]petuū aut testimoniū iuste condemnationis si virtus sacramenti abijciatur: alia autē sacramēta que dant gratiam sine characterē no[n] habēt talē inuocationē: nec relationē ad fidei statu[m] z ideo delibitatis est tot[us] effectus eorū: z iō iterant[ur]. Et p[er] hoc patet solutio ad totū.

Arguit q[uo]d sic p[ri]mo. In p[ri]mū.

Questiua la secunda. Arguit p[er] 20

Solo

Ad p[ri]mū.

Ad q[ui]ntū culā cū obiectis.

Arti. VIII. Arguit p[er] 20

Quis est effectus characteris.

¶ E inde queritur de effectu characteris. Videtur autē ex p[re]habitis: q[uo]d gratia sit effect[us] quia signū in sacramēto noue legis est causa sed character est signū grē vt habitū est: ergo est etia[m] gratie causa. Itē character est mediū inter p[ri]mū q[uo]d est signū t[ame]n z vltimū: q[uo]d est res t[ame]n: cū igitur vltimū sit in ratione effectus t[ame]n: z p[ri]mū in ratione signi t[ame]n: mediū erit in ratione effectus z cause: s[ed] mediū quod est character est causa vltimi: q[uo]d est res t[ame]n scz gratie. Sed cōtra hoc obicit[ur] per diffinitionē cause: quia causa est vt dicit[ur] Boeci[us] cuius esse sequitur aliqd ex necessitate: sed esse characteris no[n] ex necessitate sequit[ur] gratia: vt patet in ficto: s[ed] videt[ur] q[uo]d no[n] sit causa gratie. Sed q[uo]d de h[oc] iā infinita dicta sunt z hic z supra vbi agebatur de fictione dicēdū q[uo]d character est causa gratie hoc modo: quo signū sacramē tale est causa: scz disponēs in subiecto: vt supra i diffinitione sacramenti habitū est. Vltimū autem dicendū q[uo]d est causa quantum est de se: z sic sequitur gratia: sed impeditur per accidens ex parte fictiois.

¶ Que gratia est sanctificatio i vtero z quādo datur z quantum valet: z an talis esset baptismus si nunc nasceretur.

Solo. ad p[ri]mas.

Ad id q[uo]d ē in cōtrariū

Arti. IX. 3

Ende querēdū est de charactere ex parte su-
 scipiētis: z de hoc infra determinabit̃ i bac
 eadē distinctōe: z iō vlsq; illuc differatur. Et
 querat̃ de hoc qd̃ dicit̃: ibi: [Illud ignorādū quoz
 nō est q̃ in materno vtero nullus baptisari poterit.
 Nō em̃ est disputatio de sanctificatis in vtero. s. de Jo
 hāne z Hieremiā: de quo etiā disputata sunt plura
 in primo lib. di. j. Querat̃ ergo que grā sit sanctifi-
 catio in vtero: z qñ datur z quantū valet: z hec q̃stio
 p̃inet ad hieremiā z iobem: qz de beata virgine sup̃
 habitū est: z vtrū baptisari deberet paruulus si mō
 aliqs in vtero sanctificat̃ nasceret. Uidet̃ autē q̃
 grā sanctificatōis in vtero nō sit grā baptismalis: qz
 illa nō pōt dari: vt dicit̃ Jhdo. in littera nō nato fm̃
 Adā: in vtero autē cristēs nō est natus fm̃ Adā: ergo
 ipse gratiā sacramentalē suscipere nō pōt. Itē totū
 tēpus conceptus deputatur: est maledictioni p̃ime
 in ps. Jo. vbi dicit̃: Ecce eni in iniquitatibus conce-
 ptus sum: z in peccatis cōcepit me mater mea: ergo
 videt̃ q̃ tēpus cōceptus repugnet̃ sanctificationi: q̃
 videt̃ q̃ nullus potest in vtero sanctificari. Item
 quicqd̃ trahit̃ a massa corruptiōis est infectū corru-
 ptōe p̃ima si p̃ causam seminalē fuit in illa: vt dicit̃
 Aug⁹: ergo i tēpore conceptiōis videt̃ q̃ nō sit sanctifi-
 catū vbi infectiōis est totū tēpus: tēpus autē con-
 ceptionis est tēpus tractus carnis pueri a carne pa-
 rentū: cōtrahit̃ autē cōtinue aut subam aut nutrime-
 tū de carne parentū infecta: ergo videt̃ q̃ iterū non
 possit sanctificari: ergo nullus potest sanctificari in
 vtero. Sed contra hoc sunt multe glōse sup̃ illud
 luc. j. Ecce ei vt facta est vox salutatiōis tue i aurib⁹
 meis: dicit̃ glo. in ipso momento quo vox intrat ad
 aures corporis: spiritus intrat cor audietis: z nō so-
 lum matre/ sed etiā sobolē amore aduenētis accēdit
 ergo videt̃ q̃ sanctificat⁹ fuit puer: qz aliter nō fuis-
 set accensus amore charitatis. Itē ibidē alia glo.
 super illud: Exultauit in gaudio infans i vtero meo
 dicit̃ sic: prior Jobānes exultauit: quia prior sensit
 gratiā: z sicut illa Mariē: sic iste aduentū dñi sensit
 nō autē potuit sentire nisi per excellentē gratiā san-
 ctificationis: ergo videt̃ q̃ sanctificat⁹ fuit. Item
 ibidē alia glo. dicit̃ sic: Nō p̃i⁹ est repleta spiritu
 sancto mater q̃ fili⁹: ergo patet q̃ fuit plen⁹ spiritu
 sancto: z hoc nō potest eē sine sanctificatiōe: ergo fuit
 sanctificat⁹ in vtero. Sed tūc q̃ritur vlteri⁹ quā-
 do datur. Uidet̃ autē q̃ ante animationē: per illd̃
 Hiere. j. Priusq̃ te formare in vtero noui te: z anq̃
 exires de ventre sanctificauit te: forma⁹ aut puerpe-
 riū: vt dicit̃ Aug⁹ sup̃ exo. quando animā embriō
 in vtero: si ergo fuit natus in vtero per grām an for-
 mationē: ipse fuit sanctificat⁹ ante animationē: hoc
 etiā videt̃ per quandā glōsam super luc. j. que dicit̃:
 Nō autē erat illi spūs vite: z iā erat spūs gratie: spi-
 ritus aut vite est anima: ergo ante aiationē fuit san-
 ctificatus. Hoc etiā videt̃ p̃ rōnē: qz causa infectio-
 nis est materia in vtero: cū igit̃ p̃ rōnē sit de⁹ ad mi-
 serendū q̃ ad cōdemnandū videt̃ q̃ sanctificatio ani-
 mā precedere debuit. Itē sapiēs medic⁹ curat cau-
 sam morbi a radice: sed de⁹ sapientissim⁹ est: ergo vi-
 detur q̃ ipse incepit curā morbi originalis a radi-
 ce: radix aut in corpore est ante aiām: ergo videtur q̃
 ibi incepit sanctificatiō. Sed p̃tra sanctificatiō
 nō est nisi per grām: gratie autē gratū facientis que
 est in virtutib⁹ nihil est susceptibile nisi rōnalis spiri-

tus: ergo ante spiritū rōnalē nō potuit esse sanctifi-
 catio aliqua: ergo nō fuit sanctificat⁹ añ animatio-
 nē. Vlteri⁹ querit̃ quantū valet illa grā sanctifi-
 cationis in vtero. Uidet̃ em̃ min⁹ valere q̃ grā ba-
 ptismalis: qz baptism⁹ imprimi characterē: sed grā
 sanctificatiōis in vtero nō imprimi: ergo videtur q̃
 min⁹ valeat. Itē baptism⁹ operat̃ virtute passio-
 nis christi z diuina z fidei ecclesie: sed gratia sanctifi-
 cationis in vtero non operatur nisi virtute diuina
 tm̃: ergo videt̃ q̃ minozē relinquat effectū q̃ grā ba-
 ptismalis. Sed cōtra hoc videt̃ iterū esse: quia vi-
 gor singularis p̃uilegij semp̃ transcendit beneficiū
 cōmune: beneficiū autē cōmune est gratia bap-
 tismalis: z gratia sanctificatiōis in vtero nō opatur ni-
 si tm̃ virtute diuina: ergo videt̃ q̃ gratia sanctificatiō-
 nis in vtero trāscēdat grām baptismalē. Vlteri⁹
 queritur quarto si baptisand⁹ esset aliquis: si b̃ mō
 nunc nasceret. Uidet̃ autē q̃ nō: quia efficacior
 est virtus diuina q̃ virtus sacramēti: sed in sanctifi-
 catis in vtero est virtus diuina opans: ergo nō de-
 bet adhiberi sacramentū. Item in natura nihil fit
 frustra: ergo multomin⁹ in opibus diuinis: sed fru-
 stra esset si essent due operatiōes ad vnū habitū in-
 ducendū cū per vnā sufficiēter haberet̃: ergo cū suffi-
 ciens habeat̃ gratia per sanctificationē in vtero: vi-
 detur q̃ frustra baptisaret̃. Itē non iterat̃ sacra-
 mentū ne fiat iniuria: ergo sacramentū nō debet con-
 ferri ne fiat iniuria opationi diuine in sanctificatiō-
 ne in vtero. Sed q̃ si aliqs sc̃tus accedat ad ba-
 ptismū: sic corneli⁹ nihilomin⁹ tm̃ necesse h̃z baptisari
 sic sup̃ habitū est de his qui sancti veniūt ad bap-
 tismū: ergo a simili videtur q̃ etiā si in vtero sit sancti-
 ficatus: baptisari adhuc teneat̃. Itē cōstat q̃ cha-
 racterem nō habet: ergo tenetur cum suscipere: z nō
 potest nisi per baptismū: ergo teneat̃ baptisari: z hec
 sufficiat̃ ad presens: quia plura de hoc quesita sunt
 supra in distinctiōe tertia. Solutio dicēdū q̃ grā
 tia sanctificationis in vtero circa tres personas ha-
 buit locū que spiritualem ordinē spiritus sancti habe-
 bant: ad illā sanctitatē in vtero de qua dicit̃ Mat.
 1. Qd̃ enim in ea natū est de spiritu sancto est. Et Lu-
 c. 1. Qd̃ enim ex te nascetur sanctum vocabitur fi-
 lius dei. Et hic ordo super tertiū exposit⁹ est. Ad
 primū ergo quod in contrariū obijcit̃ dicendū q̃ na-
 tus fm̃ Adam est aliquis duobus modis: scz nati-
 uitate in vtero quādo formatū est puerperiū: z nati-
 uitate ex vtero quādo procedit in lucem. Et de p̃ma
 natiuitate verū est generaliter: qd̃ dicit̃ Dionisi⁹ p̃-
 pter sententiā domini: quia omnes tenet lege conu-
 piscentie cōceptos: sicut dicit̃ Eph. 2. Omnes nasci-
 mur filij ire: s̃z de secūda nō tenet nisi de renatis per
 sacramentū: z non per beneficiū spirituale sanctifi-
 cationis. Ad aliud dicendū q̃ hec est falsa q̃ totū
 tempus cōceptus deputat̃ maledictioni: qz sic a sin-
 gulis momētis acciperet maledictōes diuersas i aut
 vnā traheret successiue: sed tm̃ vnū momentū male-
 dictiōis est: scilicet in quo infunditur anima. Ad
 aliud dicendū q̃ licet embriō per totū tempus cō-
 ceptionis trahat nutrimentū a matre corrupta: vel a
 parentibus corruptis: tamen non trahit causam no-
 uē corruptiōis: quia nutrimentū nō efficitur nouū
 corp⁹ quod animetur: sed vnitur corpori iam facto
 z animato: z ideo nō habet causam corruptiōis nisi
 in illo. Ad id puod vlteri⁹ querit̃ qñ datur illa

Arguit p̃o

20

30

Rōnes in in p̃riū p̃o

20

30

Questiun- cula sc̃da. Arguit p̃o

20

30

40

In p̃trariū

Questiūcu la tertia. Arguit p̃o

20

In p̃riū.

Questiūcu la quarta.

Arguit p̃ri m̃ q̃ non. 20

30

In p̃riū p̃o

20

Solo

Ad p̃mū.

Ad sc̃dm

Ad tertiū

Ad questiū cula sc̃cūda

gratia: dicendū q post animationē: in lūbis enī
ade vel abrae vel alioz etiā in carne parentū vel aī
cōceptū nō pōt aliq̄s sanctificari: z hoc totū sup ter
tū oīsum est: z causa dicta est ibidem.

Ad primū. Ad id ergo q̄ tra obijci dōm q̄ noticia q̄ nouit Hieremiā aī
sanctificationē fuit noticia p̄destinationis: z iō subū
git de sanctificatōe p̄sentis iusticie: q̄n dicit: Anteq̄
erires de ventre sanctificauit te.

Ad secūdū. Ad aliud dōm q̄
glosa sic itelligit: nō dū deerat ei spūs vite, i. liber an
helicus quo ipse nutrit et fouet separatus a matre: sed
tū ei erat spūs qui est causa vite. Et p̄bat p̄ dictū an
geli que ad beatā virginē dixit: Hic mensis est sexus
illi que vocat̄ sterilis: nullus autē cōceptus est q̄n mēse
ferro sit formatus: p̄cipue in terris calidis: sicut est
terra vltimarina in quibz etiā q̄nq; septim⁹ mēsis
statim partui depurat̄.

Ad tertū. Ad aliud dicendū q̄ pro
nior est ad miserandū: s; tū nō facit qd non pōt fieri.
Dis autē forma ad hoc q̄ sit determinata q̄rit subie
ctū p̄riū: z iō nō dat grām anteq̄ sit subiectū i quo
possit recipi grā z virt⁹: z hoc nō est corp⁹. P̄ spi
ritualis medicina a spū ad corp⁹ fm rōnē cōgruita
ris debz diuiniari. Si autē obijciat aliq̄s q̄ potuit
de⁹ causam infectiōis amouere a corpore: z tunc aīa
nō inficere cū infūd̄. Dōm q̄ potuit de⁹ facere b̄
sed nō deuit iusticiā: q̄ oēs in peccatis cōcipiendos
condēnauit. Nulle q̄ sic cōcipere nō esset sanctificat⁹
ex hoc: sed esset in statu inocētie p̄ime: z hoc nō esset
decor iusticie s; esset deformitas q̄ vn⁹ indigeret re
deproze z aliter nō. Ad aliud dicendū q̄ cura mor
bi culpe non pōt incipere in corpore: q; in corpore vt
in subiecto nō est culpa aliqua: sed pena tū: z illa in
parte remanet post baptismū: sed nō inficit post ba
ptismū p̄pter gratiā redēptiōis: z p̄pter caracte
rē baptismale: sicut dictū est sup secūdū in tractatu
de peccato originali: z ideo cōgruissimō modo inci
pit medicina ab aīa.

Obiectio.

Solo.

Ad 4^m

**Ad q̄stionē
tertā cū ob
iectis.**

**Ad q̄stionē
quartā
Ad aliā.**

**Ad prima
duo obie
cta.**

Ad 3^m

Si autē obijciat aliq̄s q̄ potuit
de⁹ causam infectiōis amouere a corpore: z tunc aīa
nō inficere cū infūd̄. Dōm q̄ potuit de⁹ facere b̄
sed nō deuit iusticiā: q̄ oēs in peccatis cōcipiendos
condēnauit. Nulle q̄ sic cōcipere nō esset sanctificat⁹
ex hoc: sed esset in statu inocētie p̄ime: z hoc nō esset
decor iusticie s; esset deformitas q̄ vn⁹ indigeret re
deproze z aliter nō. Ad aliud dicendū q̄ cura mor
bi culpe non pōt incipere in corpore: q; in corpore vt
in subiecto nō est culpa aliqua: sed pena tū: z illa in
parte remanet post baptismū: sed nō inficit post ba
ptismū p̄pter gratiā redēptiōis: z p̄pter caracte
rē baptismale: sicut dictū est sup secūdū in tractatu
de peccato originali: z ideo cōgruissimō modo inci
pit medicina ab aīa. Ad id qd vlti⁹ querit dōm
est q̄ bec grā simplr als sc̄rificatiōis maior est q̄ grā
baptisati: q; plus debilitat fomitē: sicut notari ē su
per tertū: s; gratia baptismalis fm qd est maior: q; im
primū characterē z fm hoc est maior. Et sic patet
solutio ad oīa obiecta cōtra istū articulū. Ad aliū
qd vlti⁹ querit dicendū q̄ si nascereť infans i vtero
cū grā sc̄rificatiōis ipse deberet baptisari p̄ p̄ceptū
dñi z p̄pter caractere sicut Hieremias fuit circūci
sus z iohes z beata virgo vtp̄to fuerūt baptisati.

Ad id autē qd cōtra obijci dicendū q̄ diuina opa
tio sufficiētissima est ad hoc q̄ opereť: sed nō operať
characterē baptismale: nec solutionē p̄cepti sui: z iō
licet gratiā dederit: tū restat adhuc necessitas bap
tisati: per hoc etiā patet solutio ad sequēs. Ad ter
tiū dicendū q̄ nemo est adeo plen⁹ gratia quin pos
sit fieri plenior: z iō ibi recipit gratiā pleniorē z cha
racterē: z ideo diuine opationi nō fit iniuria: s; si ba
ptisaret ad idē habendū qd habitū est p̄ diuinā opa
tionē tunc teneret obiectio facta.

Leo papa.

P̄terea sciendū est q̄ illi de quibus nulla
extant iudicia inter propinquos vel dome
sticos vel vicinos a q̄bus baptisati fuisse do
ceantur agendū est vt renascent̄ ne pereant
in quibus qd nō ostēditur gestū: ratio nō si
nit vt videatur iteratū. Conferendū eis vt

detur qd collatū esse nescit: quia nō temeris
tas intuenit presumptionis vbi est diligē
tia pietatis.

An aliquis inuitus dormiens reclamans
tamen postea potest baptisari

Arti. x.
R

Et inde querit de hoc qd dicit̄ tibi [Sciendū
d est q̄ illi de quibus nulla extant iudicia zc] Et
querit iuxta hoc vtrū si aliquis sit murus vť
dormiēs: vel inuitus reclamās tū: possit baptisari.

Arguit p̄
z⁹

Uidet q̄ sic: q; motus liberi arbitrii nō erigit ad
baptismū cū paruuli nō habeat vsum liberi arbitrii
in quibus tū operať virtus baptismi. Itē p̄ peccato
alieno videtur sufficere fides aliena. i. ecclie: origina
le autē peccatū alienū ē: videt q̄ illi sufficiat fides
ecclie q̄ eq̄lit offerť inuitis z surdis z mutis z dor
mientibz z amentibz: sicut paruulis: ergo videtur q̄
cōsequit̄ characterē z grām baptismalē. Solutio
dicendū q̄ aliter est i inuitis: z aliter in alijs. Distin
guit enī papa inter inuitū z inuitū. Est enī inuitus
nō credēs tū opationi ecclie nō reclamādo se subij
ciens: vt hoc ipm cōsequat̄ qd credit facere ecclia: z
hic cōsequit̄ characterē. Est etiā inuitus aperte re
clamās z nō subijciēs se opationi ecclie: z hic nihil
cōsequit̄: etiā si milesies imergereť. De amentibus
autē puto q̄ baptisandi sunt: p̄cipue si filij sunt chri
stianoz: z etiā si alij baptisent̄: puto q̄ recipiāt cha
racterē z virtutē baptismi si sint amentes a natura.
Si autē dū rōne vtunt̄ reclamauerit puto q̄ nihil
cōsequit̄ si baptisant̄ in amētia. De dormientibz idē
dico: si baptisant̄ z reclamauerint in vglia nō con
sequit̄ur q̄c̄q;: si autē annuerint vel interrogati nō
reclamauerint: puto q̄ baptisati cōsequit̄ur chara
cterē admin⁹ z etiā gratiā si cōpuncti fuerint aī som
nū: s; nō est faciendū nisi in extrema necessitate piculi.

Solo.

De illo qui pro ludo imergitur.

Solet etiā queri de illo qui iocans sicut mi
mus: cōmemoratiōe tamē trinitatis imergi
tur vtrū baptisatus sit: hoc autē Augusti
nus nō diffinit ita inquiens: Si totū ludicre
z mimice z ioculariter ageretur: vtrū appro
bandus esset baptismus qui sic daretur: di
uinū iudiciū per alicuius reuelatiōis mira
culum oratiōe implorandū esse censerē. U
detur tamen sapientibus nō fuisse baptisma
vt cū aliq̄ in balneū vel in flumen mergun
tur iu nomine trinitatis: nō est tamen bap
tismus: quia nō intētiōe baptisandi illud ges
ritur. Nam in hoc z in alijs sacramētis sicut
forma est seruanda: ita z intentio illud cele
brandi est habēda. Illud etiā te nō moueat
q̄ quidā non ea fide paruulos ad baptismū
ferunt: vt per spiritū ad vitam regenerentur
eternā: sed eos putāt hoc remedio tempora
lem accipere sanitatē: non enim propterea il
li regenerantur: quia nec ab illis hac inten
tione offeruntur.

Aug⁹ in llo
de bapris
mo z habe
tur de p̄se.
di. 4. solet
etiā queri.

An aliquis potest iocando vel mimice ba
ptisari.

Arti. xi
z

Et inde querit de hoc qd dicit ibi. [Solet etiam queri de illo qui iocans sicut mimus etc.]

In huius po 20

Uidetur enim qd non sit baptismus: qz sicut statim dicit in ista intentione exigit in hoc z in alijs factis mimice aut immerges iocari z non baptizare intendit: ergo ille nihil confert. Sed contrarium videt qd aliud consequitur qz Aug⁹ sup hoc dubitat. Itē videt qd intentione nihil operatur ad factum: qz dicit Aug⁹ qd baptizat ebriosus z baptisatus est: ebriosus autē non potest intendere: qz sicut notatum est sup scdm: intentione est voluntas cum fine: vel ratio determinans finem: z ebriosus vsum rationis non habet: ergo intentione i sacramento nihil operatur. Itē in euāgelio non fit mentio de intentione: cum dicitur in fine Mat. Itē baptisantes eos etc. non autē dicitur intendite baptizare. Itē ex parte suscipientis non exigit intentione suscipiendi: ergo videt qd nec ex parte dantis intentione dandi. Itē oēs exponimur per hoc periculo qd nescimus vtrum sacerdos intendat aut non. Et videt qd ex odio multos potest negligere non intendendo: ergo videt qd cum baptismus sit sacramentum necessitatis qd intentione esse non debeat. Itē de heretico habitus est sup qd baptizat: z tñ ipse non intendit facere qd facit ecclesia: qd aut opus heretici impunit characterē dicit Amb. in lib. de lib. arbit. de baptismo paruulorum sic characterē multi lupi insigunt: qui videtur esse intus: veritatem ad illud omne qd vnus est ex oibus non pertinere morum suorum fructibus cognoscunt.

30

40

50

60

70

80

Solo ad pmiū cū illo qd ē in contrariū.

Ad 2m

Ad 3m

Ad 4m

Ad scdm et alia tota so.

Itē ibidē dñicus character cui ovis errās liberata ab errore/ ad christianā veritatē redit agnoscitur non improbat. Etia in littera sup expresse habitus est: qd non intendēs baptizat vt videt: ergo non exigit intentione: sicut dicitur in littera z ita mimice baptisatus/ baptisatus est: z si totū fuerit mimici vt videtur. Solutio dicendū qd intentione ex parte dantis exigit ad baptismum: sed non intentione consecrādi aliqd: sed tñ faciēdi qd facit ecclesia: z hoc exprimit per verbū baptisandi: cum dicit: ego te baptizo: vt supra dictū est i questione de forma baptismi. Unde si iocularie cū intentione faciēdi qd facit ecclesia sup non baptisatū non reclamātem ante: vel tūc proferat/ baptisatū est: z tūc non totū est mimici: qz intentione in verbo pme psona expresse: mimica non fuit: si aut mimici est z ille reclamatur: nihil ille consequitur. Ad illud qd contra obijcit dicendū qd aliud est baptizare ebriosum qd ebriū: ebrius enim in actu non habet vsum rōnis: sed ebriosus non necessario est ebrius. Ad aliud dicendū qd intentione si significat in actu baptisandi expresse: qz pter intentione non est ordinata actio a sapiente. Ad aliud dicendū qd ex parte suscipientis ponit intentione ad factū ecclesie qn non reclamādo se submittit: z talis intentione sufficit. Ad aliud dōm qd ex hoc non exponit periculo: qz exprimit generalis intentione in verbo baptisandi: z illa expressio sufficit ad intentione ecclesie. Ad faciēdi qd facit ecclesia: licet non credat hoc aliqd valere: talis autē intentione sufficit vt is dictū est: z per hoc patet solutio ad totum.

Qd duo tēpora erāt in quibus baptisabantur homines.

Agnoscedū est etiā in baptisandis electis duo tēpora esse seruāda. i. pascha z penthecostes vt in sabbato pasche vel penthecostes baptismi sacramētū celebret. Qui vero ne-

cessitate mortis vel periculi vrgentur omni tempore debent baptisari.

An in electis baptisandis debēt seruari duo tēpora. s. pascha et pentecosten.

Arti. XII. M

Arguit po

20.

30.

40.

Solo ad quartū.

Et inde querit de hoc qd dicit ibi [In baptisandis electis querit que sit rō illorum duorum tēporum: qz videt qd in epiphania deberet esse baptismus: qz tūc baptisatus est dñs: z vim regenerationis contulit aquis. Mat. 3. z Luc. 3. Itē tūc aperti sunt sup eū celī: sicut baptismus celos aperit: ergo tūc magis est fm cōgruentiā tēpus baptisandi.

Itē in die natiuitatis videt esse tēpus: qz baptismus habet similitudinē cū regeneratione spūali: qz ordinat ad natiuitatē magis qd ad resurrectionē: vt vt.

Itē cū sit factum necessitatis qd differre est periculū videt semper eē tēpus baptisandi. Solo tēpus necessitatis est semper qn nascitur paruuli: sed tēpus cōgruentie est bis in anno: vt tangit in lra: qz per baptismū cōsignamur morti z resurrectioni: vt dicit apls Ro. v. qm sepelimur cum illo per baptismū in morte etc. z ter immergimur ppter testimonium resurrectionis: b est qd dicit cōsepulsi erim⁹ cū ipso p baptismū i morte vt quō surrexit christus a mortuis per glām patris ita z nos in nouitate vite ambulem⁹. In pethecoste aut: qz spūaliter operatur in baptismū qd tūc missus celebrat. Ad id ergo qd cōtra obijcit dōm qd vis regeneratiua est imperfecta ad regenerādū: qd contulit dñs tactu sue mūdissime carnis frigentibus vnus: vt dicit Beda z reducit ad actū p vitatē passionis: z inuocationē trinitatis: z ideo in passione aq sanguine de latere christi exiuit: vt intelligat sanguis in aqua opans. Ad aliud dōm qd celū tūc apertum fuit ad exitū gres: sed ad introitū in gloriā apertū fuit in passione z in resurrectione z quo ad locū in ascensione sicut sup determinatū est. Ad aliud dicendū qd vt dicit Petr⁹ gregorij discipulus in benedictione cerei paschalis nihil nobis nasci p fuit nisi redimi p fuisse: z iō spūalis regeneratio magis pertinet ad resurrectionē qd ad natiuitatē: qz in resurrectione christi deposita vetustā penalitatē: sicut homo deponit vetustatem peccati.

An veniētes ad baptismū fidē debēt pferri z an illa professio sit votum.

Arti. XIII. N

Arguit po

Et inde querit de hoc qd ibi dicit [Porro cū cti ad baptismū veniētes fidē pferri debēt]

Et hoc em videt omne votū sponsio: qd fit in baptismū: qz votū est spōtanea pmissio melioris boni deliberatōe z obligatiōe firmata: sed cōstat qd peccans ptra votū: peccat dupliciter vno peccato: qz actū illicitū cōmittit: qz cōtra votū facit: qd videt qd ois baptisat⁹ peccado post baptismū dupliciter peccat: ergo baptisat⁹ cōdēnationē suā deteriorē facit. Solutio dōm non est votū nisi valde gñaliter: z iproprie sumēdo: qz votū est cōceptio melioris cōditionis boni z pmissio deliberata obligatiōe firmata: non aut dicitur mel⁹ bonū nisi cōsiliū non pcepti: baptisand⁹ autem non pmittit nisi bonū pcepti: ad qd tñ obligat⁹ est: z is non est votū. ppter z sic pter solo ad totum.

De responsione patrinorum.

Porro cū cti ad baptismū veniētes fidem suā profiteri debent z exponere quid petent:

Solo ad totū.

dū venerint ad ecclesiā. Unde etiā a baptizando querit: quid venisti ad ecclesiā petere. Qui si adultus est pro se respōdet fidem: id est sacramentū fidei et doctrinā. Ita etiā per singula interrogatus respondeat se credere in patrē et filiū et spiritū sanctū. Si autē paruulus est non valens credere vel loqui: alius pro eo respōdet. Unde Isidorus. Paruuli alio profirēte baptisant: qui adhuc loq̄ vel credere nesciūt: sicut etiā pro egris mutis vel surdis alius pfirētur dū baptisantur sic et de penitētibz agendū est. Si vero pro eo qui respōdere pōt alius respondeat: non itidē valet sicut dictū est: Etatē habet pro se loquat. Si vero querit ex quo sensu p paruulo dicatur credo vel fidē peto. Dicunt de sacramēto fidei id esse intelligendū: qd respōdetur petere cū deserit ad ecclesiā et habere fidē cū baptisat vt sit sensus cū dicitur: fidē peto: id est sacramētū fidei presto sum recipere: credo. i. sacramentū fidei suscipio qd est: hic paruulus presto est sacramentum fidei accipere. Unde Augustinus: Nihil est aliud credere q̄ fidē habere: et ideo cū respōdetur: credere paruulus qui fidei nondū effectū habet: respōdetur fidē habere propter fidei sacramentū et cōuertere se ad deū ppter cōuersionis alts fidei sacramentū. Sed adhuc queritur ex quo sensu p paruulo respōdeatur credo in deū patrē: et in Iesum xpm et in spiritū sanctū. Nunquid de sacramento fidei an de fide mentis ibi agit. Si de sacramento cur notatim distinguūtur pfone. Si vero de fidei affectu: quomōdō vtz est cū ea paruulus careat. An illud factur paruulus spōdetur cū creuerit sicut et omnibus pōpis diaboli spondeat abrenūciare: quod si nō seruauerit factus adultus tenebitur ipse vel sponsor. Sane etiā dici potest ibi spōderi potest pro paruulo q̄ ad maiorem etatem si venerit et pompis diaboli renūciabit: et sanam fidē tenebit cuius tunc sacramētum recepit. I hac autē sponsione paruulus p quo fit tenebitur nō sponsor: si tamē vt cautio impleatur quantū in se est et opam dederit: qz erigitur a patrino vt sit diligēs circa eū pro quo spondit sollicitudo. De hoc Augus: Certissima emisit cautioē qua renūciare pōpis diaboli spondistis.

An paruulus ad etatē veniēs tenetur ad ea que pro ipso vouerint patrini: et an patrini obligati sunt tanq̄ fidei iussores fidei eoz et quo sensu patrini dicāt credo.

Unde querit de hoc qd dicit ibi [Si autē paruulus est nō valēs loqui v' credere etc.] Ista a Querit verū paruulus ad etatē veniens obligat ad ea q̄ p eo spondērit patrini. Uidetur autē q̄ sic: qz dicit Dionys. q̄ sensus hborū que dicit patrini est: qz puer ille in sensu veniēs tenebit sacras cōfessiones: que ibi spondērit: ergo obligatur vt videt ad hoc. Itē maius est qz homo sit ordinatus ad bonū q̄ ad malū: sed ad malū ligati sumus alteri transgressio: ergo etiā ad bonū obligari possumus alteri obligatio et cōfessio: ergo pueri obligant per vba patrinoz vt videt. Sed cōtra si alius quis vouet filiū suū religioni ante annos discretionis: fili ad annos discretionis veniēs nō est obligatus: ergo a fili nō obligat p responsa patrinoz.

Alteri querit: verū patrini obligati sunt q̄si fidei iussores fidei eoz. Uidet autē qz sic: qz ita dicit Augus i quodā sermōe: Nos autē oēs tā viros q̄ mulieres qui filios in baptisate suscipitis moneo vt vos cognoscāt fidei iussores apud dñm extitisse: moneo ergo eos vt semp castitate custodiāt iustitiā diligant charitate amēt ante oia symbolū et dñicam orōnē discāt: et vos ipsi tenere: et illis quos suscepistis ostendite: ergo videt qz obligant. Itē Amb. Longe plus debem⁹ diligere filios quos sacro fonte leuauim⁹ q̄ quos genuim⁹: cōstat autē qz nos obligamur puidere pueris carnalibz bona: ergo mltomagis spūalibz: ergo tenemur tanq̄ fidei iussores p eis.

Alteri querit ex quo sensu patrini paruulo dicat credo: aut eim loquit in psona sui: aut in psona puuli: si in psona sui: hoc nihil est: qz sacerdos querendo fidē notat paruulū: et querit de paruulo. Si autē loquit in psona paruuli tūc videt falsum dicere qz paruulus nō credit. Solo dñm videt qz paruulus obligatur ad fidē: et ad mores qui continentur ex susceptione baptisimi. Ad id autē qd cōtra obicit dñm qz nihil est fili: qz in baptisimo nō pmittit aliud p paruulo: ad qd ex naturali lege nō tenet: sed in voto est vltra hoc spōtanea obligatio: et tō hoc nō pōt ali⁹ facere pro alio. Unde paruulus i baptisimo nō facit nec accipit nouā obligationē: sed pot⁹ emolumentū accipit ex pfessione fidei aliene que sibi debet fieri pria.

Ad id qd vltteri querit dñm qz patrini obligant ad diligentia: si als nō instruant: sed qz in solēni ecclesia cantat: pater noster: et credo in deū: et mores p dicant: et ostēdunt in exēplis bonoz mō: iccirco non adhibet tāra sollicitudo: sic in primitiua ecclesia: qm paruuli inter fideles nutriebant: et hoc intendit auctoritas Augustini. Ad id qd obicit de Amb. dicendū qz fm qd magis debem⁹ diligere spūales filios: sed carnales simplr: magis autē dico fm quid in quantū spūalis filiatio nobilioz est: q̄ carnalis simpliciter: tū magis obligamur filiis carnalibz: et i ordine diligēdozū carnales spūalibz pponunt: vt sup in tercio notatū est. Ad id qd vltteri querit de sensu verboz dñm qz cū dicit credo vel abrenūcio in psona paruuli dicit: et tū valet ibi credo: quantū sacramentū fidei paratus sum suscipere: cū nō habeat obicē cōtrarie volūtatis et dissensus: et ad huiusmodi credere non erigitur vsus li. arb. vnde ex hoc potest patere solutio ad obiectū in cōtrariū.

De cathecismo et exorcismo.

Illa autē interrogatio et respōsio fidei fit in

Arguit p q sic.

20

Ja Priu p

Questiua la prima. Arguit p q sic.

20

Questiua la secūda.

Solo.

Ad id qd i Priu obicitur.

Ad questiua lam cū p.

Ad 2m

Ad questiuncula secundam.

Jok. 19.

Art. XIII

cathecumino cui addit exorcismus: ante baptismum enim sit cathecismus et exorcismus: post cathecismum sequitur exorcismus: ut ab eo qui iam fide instructus est aduersaria virtus pellatur. Exorcismus de greco dicitur in latinum adiuratio: cathecismus instructio. Cathecizare est instruere: ut de symbolo ac rudimentis fidei. Exorcizare est adiuuare: ut exi ab eo spiritus imunde. Symbolum est signum vel collatio signum quod eo fideles ab infidelibus discernunt. Collatio quod ibi totius fidei sufficientia et integritas est collata. Cathecismus et exorcismus neophytorum sunt: magisque sacramentalia quam sacramenta dici debent. Neophytus nouitius interpretatur vel rudis: et dicitur neophytus nuper ad fidem conuersus: vel in disciplina religiose conuersationis rudis. Hec ergo precedunt baptismum: non quod sine istis non possit esse baptismus verus: sed ut baptisandum de fide instruat et sciat cui debitor fiat: deinceps et ut diaboli praeas in eo minuatur. **Ubi Rabanus:** Ante baptismum cathecizandi debet in homine praeueniri officium clericorum: ut fidei cathecuminus accipiat rudimentum ut sciat cui debitor fiat deinceps. **Item Aug.** Paruuli exufflatur et exorcizantur ut ab eis pellatur praeas diaboli ne iam contendant eos subuertere ne baptismum consequantur. **Non ergo ab infantibus creatura dei exufflatur vel exorcizatur: sed diabolus ut recedat ab homine.**

Aug. d sim bolo.

Art. XV

Quare cathezizant paruuli et ad quid ualet cathecismus.

Unde queritur de hoc quod dicitur ibi: [Illa autem interrogatio et responsio fit in cathecismo cui addit exorcismus.] Queritur enim quare cathezizatur paruulus cum adhuc non sit susceptus discipline videtur enim deuiare ecclesia. Item queritur ad quod ualet exorcismus: aut enim expellit demonem ab obsidione paruuli corporali aut spirituali: si corporali tunc non deberet fieri nisi in corporali obsessis et furiosis ex oppressione demonis et hoc non fit. Si autem fit ad expellendum spiritualiter a paruulo aut habet effectum aut non: si habet effectum: quod exorcizatus non baptisatus potest saluari et in statu esse saluandorum: quod falsum et hereticum est. Si autem non habet effectum tunc pro nullo et ridiculose fit. Sunt autem quidam qui ad hoc dicunt quod habet effectum non in se sed in baptismum: ut scilicet baptismus consequatur effectum pleniorum.

Questiuncula. pma

Solo quorunda. Arg. contra solutionem

Sed hoc nihil mihi videtur: hoc enim esse non potest nisi confortando baptismum vel disponendo subiectum: ut magis fiat habile ad gratiam recipiendam. Si primo modo hoc est impossibile: quod quod non est non potest conferri: baptismus autem adhuc non est quam exorcizatur paruulus: nec secundo modo esse videtur quod potest disponere subiectum nisi aut ex parte pene aut ex parte culpe: non ex parte pene: quia illa conera est culpe et non debilitatur nisi culpa debilitata: nec ex parte culpe: quod illa aut tota dimittitur aut tota manet: constat autem quod non tota dimittitur in exorciz-

mo: quod tota manet: quod subiectum ante exorcismum et postea equaliter se habet: quod in nullo disponit ab exorcismo.

Uterum queritur hic de his qui fuerunt in exorcismo et cathecismo quod et quot sint et secundum quem ordinem et quando fiant.

Solo dicitur ad primum quod duplex est vis demonis: scilicet interior et exterior: vnde pro exorcismum puro quod debilitatur vis demonis exterior: et non interior: sicut probatur obiectio. Vis autem demonis exterior est quod comouet fomitem in adultero ne consequatur baptismum: et in paruulo ponit actiones mortis ante baptismum: et contra hanc vim exteriori puro valere exorcismum: et per hoc patet solo ad primo quaesita: quod baptismus operatur contra vim interioriorem et exorcismus contra vim exterioriorem quem est in fomite. Ad hoc autem quod vltimum quod dicitur de numero et ordine eorum quod eriguntur in baptismo: dicitur quod secundum diuersas ecclesie consuetudines variantur in numero et in ordine: sed ut frequentius primo exufflatur: ut vis demonis exterior pellatur: secundum quod signum crucis fit ei in pectore et in fronte: ut diabolus se cognoscat pelli ab eorum in occulto cordis quod in aperto confessionis: tertio accipit sal in ore ut sapori sapientie appareat et fetor fomitis restringatur. Deinde fit linitio narium et aurium cum spuro ut discretionem dei habeat et gratia quod saluata a capite descendente significatur et sensus eius quod ad doctrinam in auditu fidei et discretionem fidei signata in naribus aperiantur christo. Deinde fit unctio in pectore propter cor deo praeparandum et in scapulis propter onera domini cum in uocatione trinitatis: sine cuius adiutorio nihil facere possumus. Post baptismum autem fit unctio christi in vertice: ut agatur mens imputabilis deo: ita quod mente completetur eterna: quod per christum significatur coactum ex oleo lucete et balsamo conseruare a putredine. Deinde fit vestitio de vestimento candido in signum innocentie: quod accipitur in baptismo et glorie quod accipitur in resurrectione. Tandem accensus cereus in manu ponitur ut sit lucerna pedibus eius verbum dei et lumine pedibus suis contra tenebras spirituales. Et hec de baptismo dicta sufficiant.

Questiuncula scda Solo. ad pma questiunculam

Ad questiunculam scdam

De confirmatione.

Di. VII.

Unde de sacramento confirmationis addendum est: de cuius virtute quod solet: Forma enim apta est. scilicet.

Verba quod dicit episcopus cum baptisatos in frontibus sacro signat christum. Sacramentum hoc ab alijs perfici non potest nisi a summis sacerdotibus nec tunc per alios ab alijs quam ab ipsis apostolis legitur peractum: nec ab alijs quam ab illis quod locum eorum tenent perfici potest aut debet. **Non si aliter presumptum fuerit irritum habet et vacuum: nec inter ecclesiastica reputabitur sacramenta.** Licet autem presbyteris baptisatos tangere in pectore: sed non christum signare in fronte. **Virtus autem huius sacramenti est donatio spiritus sancti ad robur: qui in baptismo datur ad remissionem.** **Ubi Rabanus:** A summo sacerdote per impositionem manus pacly traditur baptisato: ut roboretur per spiritum sanctum ad predicandum alijs illud quod ipse in baptismo consecutus est. **Item omnes fideles per impositionem episcoporum post baptismum accipere debent spiritum sanctum: ut pleni christiani inueniantur**

a b c

Decose. di. 4. psbyteri.

Rabanus de insti. de.

De cose. di. 5. ca. nouissime.

ee

Unc de sacro confirmatiōis. rē] Hic scdo lo-
n co magister tēgir de sacro confirmatiōis: de q̄
determinat tria. s. ministrū in principio capi-
tuli isti: scdo vbi etiā in nunt formā z materiā z effe-
ctū ibi: [Cirrus aut̄ hui⁹ sacri est donatio] tertio lo-
co tangit causam nō iteratiōis z suscipiente ibi [Hoc
sacm a ieiunio debet tradi z ieiunio.

Arti .i. An sacramētū confirmatiōis sit necessariū.

B

Incidit autē hic questio ante litterā: an sacm hoc
sit necessariū ad salutē vel tm̄ ad bene esse institutum

Videf aut̄ q̄ sit necessariū: qz sine quo nō est hō
plen⁹ xpian⁹: hoc est necessariū ad vitā xpianā: sed si
ne confirmatiōe nō est hō plenus xpian⁹: q̄ est necessa-
riū ad xpianā vitā. Prima pater p̄ sc̄da scribit sup̄

Arg. pmo.
q̄ sic.
Confirmatiō
argumenti
Solo.

Ben. ibi Raban⁹ q̄ post baptismū accipe debēt sp̄m
sc̄m vt pleni xpiani inueniant̄ In vltim⁹ sine xpia-
na vita nō est salus: q̄ sine confirmatiōe nō est salus.

Si forte tu dicas q̄ fere oēs dicūt q̄ duplex est ple-
nitudo. s. sufficiētē z copie: siue plenitudo gr̄e / z ple-
nitudo roboris eius: z dictū rabani intelligit̄ de se-
cūda plēitudie. Cōtra fm̄ hoc idē posset dici de cōsilijs
z operatiōibz superogatiōis: qz sine illis nō est ple-
nitudo copie: q̄ videt̄ q̄ confirmatiō spectat ad plēitu-
dinē necessitatē z sufficiētē. Itē Hugo de sc̄to vic.
dicit: Quid p̄dest si p̄ baptismū eriger̄ nisi p̄ firma-
tionē ad standū confirmari: q̄si diceret nihil: q̄ videt̄
q̄ baptism⁹ non p̄dest sine cōfirmatiōe ad salutem
q̄ confirmatiō necessaria est ad salutē Itē sine expul-
sione morbi non est salus: qz semp̄ remanet timor et
causa periculi manēre morbo: sed oē sacm̄ vt sup̄ di-
ctū est ordinatū est cōtra morbū pcti: q̄ videt̄ q̄ cau-
sa periculi nō p̄fecte expellit̄ nisi p̄cipiat̄ gr̄a sac̄m: q̄
oportet q̄ p̄cipiat̄ gratia confirmatiōis. Itē cū due
sint partes iustitię. s. declinare a malo / z facere bonū
illa pars que est facere bonū substantialius operat̄
ad salutē q̄ illa q̄ est declinare a malo: qz vt dicit au-
rozas: vitatio pcti nō meretur palmā: sed euitat̄ pe-
nā: q̄ a simili cū gratia baptismalis sit ablutiua pcti:
z sic est ordinata ad malū expellendū: qz gr̄a p̄firma-
tionis habet ordinē ad bonū: videt̄ q̄ substantialius
operat̄ ad salutē gr̄a confirmatiōis q̄ gr̄a baptismalis
cū igit̄ sine baptismo nō sit salus: nec sine confirma-
tiōe salus erit in via Sed p̄tra si confirmatiō neces-
saria est ad salutē: q̄ q̄ moriū baptisatus ante p̄firma-
tionē etiā q̄ nō est fictus cōdemnat̄: qd̄ hereticū est di-
cere. Itē supra habitū est q̄ in baptismo cōfertur
gr̄a z plenitudo virtutū: habes autē gr̄am z virtutē:
habet oīa necessaria ad salutē: q̄ ad salutē nō necessa-
rio indiget confirmatiōe. Solo dōm q̄ necessitas
est multiplex: sicut determinat̄ a p̄ho. s. methaphisi-
ca: Est em̄ necessitas absoluta: z hac necessitare nō ē
necessaria p̄firmatiō ad salutē. Est itē necessitas cō-
ditōis. s. finis alicui⁹: vt si debeat hō manere in vita
necesse habet comedere. Itē p̄t̄ dici q̄ necessaria est
confirmatiō ad salutē: si debeat fides robuste z sine
pauore defēdi in impugnatōibz hostis: licet ei al̄s ex
gr̄a in baptismo p̄cepta habeat vnde sterit: non tm̄ hoc
habet ex gr̄a sp̄aliter ordinata ad robur cōtra debi-
litatē q̄ est ex fomite deprimerē: vt infra patebit: et si
debeat hoc robur haberi necessarium est confirmari

Obiectio
prima.

2a

3a

4a

In p̄trariū
estratio p̄o

2o

Solo.

Ad primū
cū solutiōe.
Ad obiectō
re primam

Dicat̄ q̄ ad primū q̄ ista solo magistroz legitima
est de plenitudine sufficiētē z copie: siue plenitudine
ad esse / z plenitudine roboris. Ad hoc qd̄ cōtra ob-
iectō primam
h̄c̄t̄ dicendū q̄ aliter est in gratijs ordinatis ad me-

ritū quales sunt in virtutibz z donis z beatitudini-
bus: vt sup̄ dictū est: z aliter in gr̄a sac̄rali q̄ ordinat̄
cōtra defectū ex pctō puenientē: qz illa dant plenitu-
dinē copie mutantē statū p̄sonę: sicut alius est status
seruatiōis cōsiliā: z alius est status seruatiōis p̄cepta tm̄
sed illa q̄ sunt in sac̄tis expellūt pctm̄ in quocūqz sta-
tu / vel defectū ex pctō puenientē: z iō sine illis non est
plenitudo simpliciter ordinata ad salutē vel ordinās

Uñ gratia sacramētalis magis p̄inet ad plēitudinē
salutis xpiane q̄ gr̄a p̄fectiōis in cōsilijs z superoga-
tiōibz Ad aliud dōm q̄ dictū Hugo nis duplici
ter p̄t̄ intelligi: vno mō vt loquat̄ in casu vbi cōtem-
ptus religionis excludit sacm̄: qz cōtēnere sacm̄ est
cōdemnabile: quis in se nō sit necessariū. Alio modo
p̄t̄ dici q̄ nō dicit hoc: qz ex hoc sequit̄ cōdemnatio
sed qz vt frequenter sequit̄ ex debilitate cadēdi in pu-
gna sp̄uali. Ad aliud dōm q̄ morbus duplici ex-
pellit̄ p̄ gr̄am sac̄m: vno mō qd̄ ad culpā / z sic expellit̄
in baptismo quo ad originālē culpā: z in p̄ntia q̄ ad
ad culpā actualē: z ex hac expulsiōe habet sufficiētia
salutis. Alio mō expellit̄ qd̄ ad penā inclinantē in cul-
pā: z quo ad hoc expellit̄ in confirmatiōe z sac̄o alta-
ris z extrema vnctiōe: z ex hoc habet sufficiētia ro-
boris ad pugnandū p̄tra hostes sp̄uales. Ad aliud
dōm q̄ baptism⁹ nō cōsistit in sola ablutione sordidū:
sed circa corpus ponit̄ nitōr z venustas ex ablutiōe
q̄ significat nitōrē aīe in gr̄a posita in ea z virtutibz:
licz etiā p̄firmatiō sonet ordinē i bonū tm̄ gr̄a p̄firma-
tionis p̄ncipaliter dicit̄ robur ex ablutiōe dispositio-
nis cōtrarie audacie sp̄uali q̄ est in cōfessiōe noīs chri-
sti: vt infra patebit: z ideo ex neutra parte simile est.

Obiectio falsum p̄supponit: qz declinare a malo
dicit̄ dupliciter. s. nō facere malū negatione simplici
z bec nō est pars iustitię: sed euitat̄ penā. Alio mō de-
clinare a malo dicit̄ nolle facere malū. i. velle nō face-
re malū: z bec ponit̄ actū voluntatis interioris tēdē-
tis a malo qui est actus interioris in habēte gratiā:
z bec est p̄prie pars iustitię generalis / z quo ad illū
meret̄ palmā: z cū hoc habet similitudinē baptism⁹
qui cōsistit in ablutiōe z positiōe z etiā confirmatiōe
q̄ aufert morbū z ponit̄ robur ex gr̄a data simplr̄ ad
stādū in pugna: obiectio aut̄ supponebat q̄ p̄mo mō
declinare dictū esset pars iustitię / z haberet similitu-
dinem cum baptismo.